
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,098 5,498 -400

1.기타 교직원보수 120 120 0

1.교직원대체인건비 120 120 0

1.[초]직원대체인건비 120 120 0

1.기간제근로자법정부담금 120 120 0
4대보험기관부담금정산보험료 : 20,000원

*3명*2회=
120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,978 5,378 -400

1.교직원역량강화 3,818 3,818 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
교직원직무연수 교육경비 : 150,000원*2명

*3회=
900,000

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 교원자율연수 교육경비 : 250,000원*8명= 2,000,000

3.[초]배움과성장의날운영 918 918 0

1.운영수당 418 418 0
배움과 성장의 날 강사수당 : 250,000원*1

식=
250,000

배움과 성장의 날 강의 원고료 : 14,000원

*3장*4시간=
168,000

2.여비 100 100 0
배움과 성장의 날 외부여비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

3.교육운영비 400 400 0 도서구입 : 20,000원*2권*10명= 400,000

2.교직원복지 1,160 1,560 -400

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교직원동아리운영비 : 100,000원*1회*10월

 =
1,000,000

3.[초]특근매식비 160 560 -400

1.교직원복지비 160 560 -400 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,749 19,457 3,292

1.급식 관리 15,621 12,024 3,597

1.학교급식운영 15,621 12,024 3,597

1.[초]우유급식비 2,463 0 2,463

1.우유급식비 2,463 0 2,463 우유급식비 : 480원*27명*190일= 2,463,000

2.[초]급식운영비 13,074 11,940 1,134

1.일반수용비 600 600 0 급식소모품구입비 : 20,000원*6종*5회= 600,000
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2.전출금 12,474 11,340 1,134
비조리교급식비전출(교직원) : 4,950원*14

명*180식=
12,474,000

3.[초]대체인건비 84 84 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0 초과근무수당 : 12,000원*7시간*1명= 84,000

2.보건관리 6,260 6,420 -160

1.학생및교직원보건안전관리 3,760 3,720 40

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비및치료비 : 10,000원*1명

*10회
100,000

2.[초]학생건강검사 690 700 -10

1.학생복지비 690 700 -10
건강검사(건강검진, 소변, 구강) : 23,000

원*30명 *1회
690,000

3.[초]보건실운영 2,970 2,920 50

1.운영수당 370 320 50 보건강사수당 : 160,000원*2명*1회 320,000

성희롱성폭력고충상담원의무연수비 : 

50,000원*1명*1회
50,000

2.학생복지비 2,600 2,600 0 약품구입 : 20,000원*15종*1회 300,000

(경목)방역물품 구입 : 15,000원*10종*10

회
1,500,000

(경목)방역소독 : 200,000원*4회 800,000

2.학교환경위생관리 2,500 2,700 -200

1.[초]먹는물관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 정수기렌탈료 : 25,000원*2대*12월= 600,000

수질검사료 : 30,000원*2대*5회= 300,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.[초]방역관리 500 700 -200

1.일반수용비 500 700 -200 교사내방역소독 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 868 1,013 -145

2.학생복지운영 868 1,013 -145

1.[초]졸업앨범제작 700 851 -151

1.교육운영비 700 851 -151
개인앨범제작및사진촬영 : 25,000원*28명

*1회=
700,000

2.[초]교과용도서지원 168 162 6
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1.교육운영비 168 162 6
(경목)교과용도서분배경비 : 84,000원*2회

=
168,000

3.기본적 교육활동 35,257 37,307 -2,050

1.교과 활동 19,978 22,182 -2,204

1.교과활동지원 6,640 6,000 640

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,520 -320

1.학습준비물 1,200 1,520 -320 (경목)학습준비물 : 40,000원*30명*1회= 1,200,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수업수당 : 20,000원*50시간*2회= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 3,440 3,480 -40

1.운영수당 1,440 2,880 -1,440 강사료 : 20,000원*4시간*6월*3명 1,440,000

2.교육운영비 2,000 600 1,400 운영비 : 200,000원*5학급*2회 2,000,000

2.수학 교과활동 500 1,520 -1,020

1.[초]학습준비물지원 500 1,520 -1,020

1.학습준비물 500 1,520 -1,020 수업및학습용품 : 50,000원*5학급*2회 500,000

3.과학 교과활동 3,000 4,780 -1,780

1.[초]교과운영 3,000 4,780 -1,780

1.교육운영비 3,000 4,780 -1,780
과학실험교구및실습재료구입 : 300,000*4

학급*2회
2,400,000

과학의날운영비 : 20,000원*30명*1회 600,000

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품구입  : 10,000원*10종*2회= 200,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용소모품구입 : 50,000원*4학급*1회= 200,000

6.특수교육교과활동 900 600 300

1.[초]교과운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 통합학급운영비 : 300,000원*3학급= 900,000

7.유치원 교과활동 8,358 8,642 -284
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1.[유]교과운영 6,858 7,142 -284

1.교육운영비 6,858 7,142 -284 행복유치원준비물품 : 145,000원*10회= 1,450,000

학부모참여행사경비 :  200,000원*2회= 400,000

학급교육활동운영비 : 300,000원*1학급= 300,000

입학식 및 졸업식 준비물품 : 500,000원*2

식=
1,000,000

교육계획서 및 교육사이트이용비 : 

150,000원*2종=
300,000

환경정리 및 청소용품비 : 50,000원*6회= 300,000

현장체험학습비(체험,차량) : 200,000원

*10회=
2,000,000

간식비 : 1,000원*3명*186일= 558,000

교육활동재료구입 : 55,000원*10회= 550,000

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
(경목)자율선택과제운영비 : 150,000원*10

회=
1,500,000

8.정보교과활동 180 240 -60

1.[초]교과운영 180 240 -60

1.교육운영비 180 240 -60
정보교과 교육용품구입 : 30,000원*6명*1

회
180,000

2.창의적 체험활동 15,279 15,125 154

1.자율활동 9,215 8,311 904

1.[초]학생회활동지원 1,375 1,361 14

1.학생복지비 1,375 1,361 14
전교어린이 활동지원비 : 137,500원*10개

월
1,375,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학급교육활동경비 : 300,000원*5학급*1년= 1,500,000

3.[초]실기대회 40 50 -10

1.교육운영비 40 50 -10 육상대회출전비 : 10,000원*4명*1회 40,000

4.[초]체육대회 3,300 2,400 900

1.교육운영비 2,000 1,800 200 체육대회 운영 : 200,000원*10종*1회 2,000,000

2.학습준비물 1,000 300 700 수업및학습용품 : 100,000원*5학급*2회 1,000,000

3.비품구입비 300 300 0 학생 체육기구 : 150,000*2종*1회 300,000

5.[초]계절학교운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0 계절학교 운영비 : 50,000원*30종*2회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 4,824 6,174 -1,350

2.[초]현장학습 4,824 6,174 -1,350

1.교육운영비 4,824 6,174 -1,350 입장료 및 체험비 : 20,000원*27명*4회= 2,160,000

차량임차료 : 300,000원*1대*6회= 1,800,000

식비 및 간식비 : 11,000원*27명*2회= 594,000

여행자보험료 : 1,000원*27명*10회= 270,000

3.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 청소용품 : 50,000원*5학급*2회= 500,000

4.진로활동 740 140 600

1.[초]자기이해활동 240 140 100

1.교육운영비 240 140 100 진로검사비 : 20,000원* 12명*1회= 240,000

2.[초]진로체험활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 진로교육물품구입 : 100,000원*5학급*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 22,867 22,282 585

1.방과후학교 운영 14,896 13,945 951

1.방과후학교운영 1,250 1,050 200

1.[초]방과후학교운영 1,250 1,050 200

1.교육운영비 800 600 200 프로그램운영비 : 400,000원*2회= 800,000

2.비품구입비 450 450 0 수업용비품구입 : 150,000원*3회= 450,000

3.유치원방과후과정운영 13,646 12,895 751

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 3,773 2,812 961

1.기간제근로자인건비 400 0 400 초과근무수당 : 40,000원*10회= 400,000

2.운영수당 400 500 -100 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000

3.교육운영비 2,901 2,240 661 통원택시료 : 35,000원*54회*1대= 1,890,000

(경목)방학중방과후과정 혼합급식개선비 :

 7,500원*3명*40일=
900,000

교육활동재료구입 : 111,000원*1식= 111,000
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4.기간제근로자법정부담금 72 72 0
4대보험기관부담금정산보험료 : 6,000원

*12개월=
72,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,725 4,935 -210

1.운영수당 4,725 4,935 -210 특성화강사비 : 35,000원*3명*45회= 4,725,000

3.[유]유치원 자원봉사자 운영 5,148 5,148 0

1.기간제근로자인건비 5,148 5,148 0 자원봉사자활동비 : 22,000원*1명*234일= 5,148,000

2.독서활동 7,471 7,837 -366

1.독서활동운영 7,471 7,837 -366

1.[초]도서구입 5,635 4,852 783

1.일반수용비 375 500 -125
교원독서교육역량강화 도서구입 : 25,000

원*15권*1회=
375,000

2.도서구입비 5,260 4,352 908 자료구입비 : 13,000원*185권*2회= 4,810,000

(경목)책꾸러미 지원 : 45,000원*10권*1회

=
450,000

2.[초]도서관운영 1,836 2,985 -1,149

1.운영수당 500 500 0
작가와의 만남 강사료 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

2.교육운영비 1,336 2,485 -1,149 도서관운영비 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

작가와의 만남 운영비 : 12,000원*28권*1

회=
336,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 (경목)기후변화교육운영 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 26,942 30,810 -3,868

1.교무업무 운영 10,670 10,870 -200

1.교무학사운영 10,670 10,870 -200

1.[초]교무실무사인건비 70 70 0

1.공무직인건비 70 70 0 초과근무수당 : 10,000원*1명*7시간= 70,000

2.[초]교무학사운영 2,440 2,740 -300

1.운영수당 1,050 1,010 40 교육연구운영 컨설팅 : 150,000원*1회= 150,000

교육계획서 제작 : 30,000원*30부= 900,000

2.교육운영비 1,390 1,730 -340 교육용소모품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000
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사무용품 구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

공개수업 물품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

교육과정설명회운영 : 100,000원*4회= 400,000

업무용소프트웨어 사용료 : 90,000원*1종

*1회=
90,000

3.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 제작비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 입학식운영물품구입 : 50,000원*8개*1회= 400,000

졸업식운영물품구입 : 50,000원*8개*1회= 400,000

5.[초]교육과정평가 3,760 3,760 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 차량및 시설대여료 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.여비 1,120 1,120 0 숙박비, 식비 등 : 35,000원*16명*2회= 1,120,000

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0
워크숍 식비 및 간식 : 30,000원*16명*3식

=
1,440,000

6.[초]환경정리 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100 학급실내환경구성 : 120,000원*5학급*1회= 600,000

7.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 (경목)수학과학운영 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

8.[초]환경교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 환경(텃밭 가꾸기) : 150,000원*2회= 300,000

2.생활지도운영 2,500 2,200 300

1.학생생활상담지도 2,500 1,800 700

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 1,800 700

1.운영수당 1,000 0 1,000
위(wee)클래스집단상담강사비 : 100,000원

*1명*10회=
1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,800 -300
생활지도및상담운영비 : 100,000원*1명*10

회기=
1,000,000

(경목)위(wee)클래스운영비 : 50,000원*5

학급*2회=
500,000

2.학교폭력예방 0 400 -400

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
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4.학습지원실 운영 10,767 10,540 227

1.정보화실운영 10,767 10,540 227

1.[초]학교정보화지원 10,767 10,540 227

1.일반수용비 300 300 0
업무용소프트웨어 사용료 : 300,000*1종*1

회
300,000

2.교육운영비 6,867 7,240 -373 방송장비 수리 : 100,000원*1종*2회 200,000

학교도메인사용료 : 50,000원*1종*1회 50,000

컴퓨터등장비수리비 : 200,000*1종*10회 2,000,000

학내망유지보수비 : 90,000원*1종*9회 810,000

복사기임대료 : 180,000원*1대*12월 2,160,000

전산소모품구입비 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

학교종이앱이용료 : 647,000원*1종*1회 647,000

3.비품구입비 3,600 3,000 600
정보화 기기 구입 및 관리 : 400,000원*9

종*1회
3,600,000

5.교육여건 개선 3,005 7,200 -4,195

1.교육환경개선 3,005 7,200 -4,195

1.[초]교실환경개선 3,005 7,200 -4,195

1.비품구입비 3,005 7,200 -4,195
비품구입(가구,장비등) : 300,500원*5종*2

회=
3,005,000

6.학교 일반운영 91,607 84,846 6,761

1.학교기관 운영 32,496 36,259 -3,763

1.부서기본운영 19,756 20,426 -670

1.[초]교장실운영 7,760 7,760 0

1.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 2,960 2,960 0 접대용물품 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 23,050원*12명*6회= 1,660,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 7,166 7,266 -100

1.일반수용비 4,446 4,546 -100 기본사무용품비 : 20,000원*15종*4회= 1,200,000

복사용지구입 : 25,000원*10상자*2회= 500,000
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프린터토너등구입 : 77,000원*3종*6회= 1,386,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000

일반수용비및수수료 : 50,000원*2종*5회= 500,000

간행물구독 : 30,000원*12월= 360,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 20,000원*10직위*1회= 200,000

3.여비 2,520 2,520 0 관내외출장여비 : 70,000원*3명*12월= 2,520,000

3.[초]교무부운영 4,830 5,400 -570

1.여비 4,830 5,400 -570 관내외출장여비 : 40,250원*10명*12월= 4,830,000

2.병설유치원기본운영 12,740 15,833 -3,093

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,104 5,594 510

1.일반수용비 764 764 0 정수기렌탈,검사비 : 22,000원*1대*12월= 264,000

(경목)공기청정기운영비 : 50,000원*1대

*10월=
500,000

2.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.상하수도료 540 300 240 상하수도요금 : 180,000원*3월= 540,000

4.기타공공요금 1,800 1,530 270 전화요금 : 150,000원*3월= 450,000

인터넷통신요금 : 450,000원*3월= 1,350,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,816 5,269 -2,453

1.일반수용비 2,816 5,269 -2,453 소방시설관리용역비 : 99,000원*3월= 297,000

무인경비용역비 : 300,000원*3월= 900,000

학내망유지보수비 : 80,000원*3월= 240,000

놀이시설관리용역비 : 193,000원*3월= 579,000

소규모수선비 : 100,000원*4회= 400,000

시설소모품구입비 : 20,000원*5종*2회= 200,000

(경목)방역소독 : 100,000원*2회= 200,000

3.[유]유치원운영 3,820 4,970 -1,150

1.일반수용비 1,070 1,270 -200 직무연수경비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

자율연수경비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

사무용품구입비 : 10,000원*10종*2회= 200,000
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프린터토너구입비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용기기유지보수비 : 160,000원*2회= 320,000

2.여비 1,250 1,000 250 관내외출장여비 : 25,000원*25회*2명= 1,250,000

3.학생복지비 700 200 500 약품구입비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

(경목)방역물품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

4.비품구입비 800 2,500 -1,700 유치원비품 : 80,0000원*1종= 800,000

2.시설 장비 유지 57,611 46,987 10,624

1.학교시설장비유지 57,611 46,987 10,624

1.[초]공공요금및제세공과금 19,692 16,482 3,210

1.전기요금 12,000 10,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 1,800 1,400 400 상하수도요금 : 180,000원*10월= 1,800,000

3.기타공공요금 5,892 5,082 810 전화요금 : 150,000원*9월= 1,350,000

화재속보기통신료 : 6,000원*12월= 72,000

우편요금 : 10,000원*1회*12월= 120,000

인터넷통신비 : 450,000원*9월= 4,050,000

기타공공요금 : 25,000원*12월= 300,000

2.[초]시설관리용역 34,619 27,205 7,414

1.일반수용비 34,019 26,605 7,414 전기안전관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설관리용역비 : 99,000원*9월= 891,000

오수정화조관리용역비 : 250,000원*1회= 250,000

기름걸레교체 : 72,600원*10월= 726,000

놀이시설관리용역비 : 88,000원*9월= 792,000

소규모수선비 : 500,000원*20회= 10,000,000

시설소모품구입비 : 75,000원*10종*4회= 3,000,000

냉난방기유지보수 : 80,000원*19대*2회= 3,040,000

폐기물처리비(종량제봉투포함) : 400,000

원*1식*2회=
800,000

(경목+학교)공기청정기렌탈료 : 45,000원

*10대*12월=
5,400,000

수목(꽃)구입 및 관리비 : 1,000,000원*3

식=
3,000,000
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(경목)산업안전관리용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

실내(교실,특별실,관리실)대청소 : 

250,000원*12실*1회=
3,000,000

2.교직원복지비 600 600 0 시설관리원피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

청소원피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 화장실소모품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

4.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0 무인기계경비용역료 : 300,000원*9월= 2,700,000

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회 : 25,000원*7명*4회

=
700,000

2.학부모협력 800 900 -100

1.[초]학부모교육 800 900 -100

1.일반수용비 80 200 -120 (경목)협의회비 : 40,000원*2회= 80,000

2.운영수당 300 600 -300 (경목)강사비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.교육운영비 420 100 320 (경목)교육운영비 : 30,000원*14명*1회= 420,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 206,020 201,700 4,320
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